
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° Li 8 , DE ji• 7- DE JANEIRO DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor dos Tabulariuns de n°

08191.007766/2020-89 e 08191.007779/2020-58,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora PRISCILA

AGUIAR RABELO, matricula 3465-7, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da

12 Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010119), exonerando, em

consequência, a servidora JAINA ALVES MACEDO DE CAIRES, matricula 3356-1.

Art.2° Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora PRISCILA

AGUIAR RABELO, matricula 3465-7, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da la

Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010090).

Art.3° Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME

LIMA AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 12'

Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010045), dispensando, em

consequência, a servidora CHRISTIANA DALLE DE SOUZA ROCHA, matricula

4566-7.

TA2020\PGAPORTARIASTC-CC - PGEPRISCILA AGUIAR RABELO E GUILHERME LIMA AMORIM (Titular e Subst.) - 08191.007766-2020-89 e 08191,007779-2020-

58 doe

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 40 Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME

LIMA AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 12' Procuradoria de Justiça Criminal, código

CC-04 (60010119), dispensando, em consequência, a servidora CHRISTIANA DALLE

DE SOUZA ROCHA, matricula 4566-7.

Art. 5° Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME

LIMA AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, da função de confiança de Assistente Jurídico I da P Procuradoria de

Justiça Cível, código FC-02 (60010071).

Art. 6° Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME

LIMA AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da

la Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010090).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

O
F BIANA COSTA 

 
OLIVEIRA BARRETO

TA2020 \PGRPORTARIASTC-CC - PGAPRISCILA AGUIAR RABELO E GUILHERME LIMA AMORIM (Titular e Subst.) - 08191.007766-2020-89 e 08191.007779-2020-

58.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 4 
Cf

, DE 3.2 4- DE JANEIRO DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.001101/2020-

61,

RESOLVE:

Designar a servidora MONIQUE TAVEIRA CRISOSTOMO DE

ALMEIDA, matricula 3627-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para substituir, no período de 27 a 31/01/2020, o cargo em comissão de Assessor

Chefe Jurídico III da Assessoria de Licitações e Contratos da Consultoria Jurídica da

Secretaria-Geral, código CC-03 (62002025).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

NN,S Q.
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

T.\2020 WGRPORTARIAS \FC-CC - PGAMONIQUE TAVEIRA DE ALMEIDA (subst por período) -08191 001101-2020-61.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JCC , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j } l DE JANEIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.008089/2020-16. 

RESOLVE: 

Designar, de 17/02/2020 a 26/02/2020. o servidor MARCELO 
BOAVENTURA DOS SANTOS, matrícula 5538-7. Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das 
Promotorias de Justiça Cíveis de Brasília II da Coordenadoria Regional das Promotorias de 
Justiça de Brasília II . Guará. Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 
(66001061). dispensando-o. em consequência e somente durante o referido período, do 
encargo de substituto da função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório das 
Promotorias de Justiça do Guará. Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo da Coordenadoria 
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II . Guará. Núcleo Bandeirante e Riacho 
Fundo, código FC-03 (90001004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\202O\SG\PORTARIA\CC-FC\OHiyi <WiXi>K'>-2020-1r, ( s u b s l l .doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° J Q J , D E j ^ D E J A N E I R O de 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O 

D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.004527/2020-77, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor P A U L O R O B E R T O P A C H E C O D O A M A R A L , 

matrícula n° 1986 para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 083/2020, 
que tem por objeto o pagamento de taxa dos serviços de Anotação de responsabilidade 
Técnica - ART do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal e o 
Servidor M A R C E L O S T I E G E M E I E R , matrícula n° 4895, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L Ü Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO DISTRITO F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D E D E J A N E I R O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.005655/2020-38, 

R E S O L V E : 

Art . I o Apostilar, a contar de 03/02/2020, a nomeação do servidor 
V I N Í C I U S L U S T O S A R I B E I R O M I R A N D A D E M O R A I S , matrícula 5554-9, sem 
vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 9a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001067), realizada originalmente 
por meio da Portaria/SG n° 179, de 11/02/2019, publicada no DOU n° 30, de 12/02/2019, 
Seção 2, tabularium n° 08191.009775/2019-71, para o cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Gabinete de Promotoria I I da 5a Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos 
Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 
(80001030). 

Art . 2o Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora T H A Y S A L V E S 

B E Z E R R A , matrícula 4778-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I I da 5a 

Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 (80001030). 

Art . 3o Declarar vago, a contar de 03/02/2020, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9a Promotoria de Justiça Criminal da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001067). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO DISTRITO F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° JoJ , D E ^ D E J A N E I R O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.006112/2020-38, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora G A R D Ê N I A C A B R A L 

A M O R I M , matrícula 4515-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 
I da 9a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código CC-01 (72001067), exonerando-a, em consequência, do cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I I da I a Promotoria de Justiça 
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas 
Claras, código CC-02 (96001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^QL , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Zfr D E J A N E I R O D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.005178/2020-19, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora D A R I A B A I S A D E O L I V E I R A S O U Z A , 

matrícula 4793-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Mil i ta r da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará, Núcleo 
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001216), dispensando-a, em consequência, 
do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da I a Promotoria de Justiça Mil i ta r da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 
CC-01 (66001215). 

Art . 2o Designar, a contar de 27/02/2020, a servidora D A R I A B A I S A 

D E O L I V E I R A S O U Z A , matrícula 4793-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da I a 

Promotoria de Justiça Mil i ta r da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 
Brasília I I , Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001215), 
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Mil i ta r da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará, Núcleo 
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001216). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° D E J A N E I R O D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.008107/2020-60, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor K L E S I O J O S E R A B E L O , 

matrícula 3070-8. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I I da 2a 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2020\SG\PORTARIAiOC-FCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA'iOX loi (II1X1 117-21)20- 60  (titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.



m* 
M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° 3j , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 ^ D E J A N E I R O D E 2020 
O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.008422/2020-97. 

R E S O L V E : 

Designar, até 30/03/2020, a servidora A N A P A U L A R O D R I G U E S 

D O S S A N T O S , matrícula 5204-3. Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 
Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-03 
(78000001). dispensando, em consequência e somente até a referida data. a servidora 
J É S S I C A R O D R I G U E S R O M A . matrícula 5442-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

L U Q U E I Z S A L L E S 

X:\2«20\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.008422-2<120-97 (subst.)doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.680, 28 DE JANEIRO DE 2020.


